




































































 

GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA 

Estado de São Paulo 

 

 

Praça Tiradentes, s/nº - Bairro Colina – Fone/Fax (019) 3408-8220 – CEP 13478-049 

 

 

EXTRATO  DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 13/2024 

PROCESSO nº 22/2024 

 

Dispensa de Licitação nº 136/2024 

Fundamento Legal   

ART 75, INCISO II – LEI 14.133/21 

 

Objeto:  AQUISIÇÃO SOB DEMANDA DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E 

PAPELARIA, PARA A GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA –GAMA 

FORNECEDOR: 3B COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA ME 

Valor: R$ 40.596,08 

 

Assinatura:  23/08/2024  

Vigência:  12 MESES 

 

 

Americana, 23 de agosto de 2024 

 

Marco Aurélio da Silva 

Diretor Comandante 

 



Sábado, 24 de agosto de 2024

Diário Oficial 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

Edição nº 1.642

Expediente Diagramação
Diário Oficial do Município de Americana  

www.americana.sp.gov.br
Secretaria de Comunicação e Tecnologia da Informação 

Avenida Brasil, 85 - Centro - Americana 
E-mail: diario.oficial@americana.sp.gov.br  

Administração
Francisco Antônio Sardelli - Prefeito 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades, demais interessados. 
Qualquer dúvida ou outra solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. 

Diário Oficial

Terça-feira, Americana, terça-feira, Americana, terça-feira, 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMDCA - DIA 
27/08/2024. A Presidente do CMDCA-Conselho Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente, no uso das suas atribuições, convoca 

os seus Conselheiros para a Reunião Ordinária que será  realizada 
presencialmente, na Casa dos Conselhos, Rua das Poncianas, 1225, 

Jardim Glória, no dia 27 de agosto de 2024 às 8h30, para apreciação 
da seguinte PAUTA:

I. Abertura;
II. Justificativas das ausências;
III. Correspondências expedidas/recebidas;
IV. Aprovação da Pauta do Dia;
V. Aprovação da Ata da reunião anterior;
VI. Matéria para deliberação:
1. Apresentação das novas diretrizes da política para criança e adoles-
cente com
a participação da diretora Beatriz Betoli Bezerra.
2. Aditivo de Contrato ao Processo de Capacitação e Supervisão do 
Conselho
Tutelar - Dispensa n.º 297/2024, Processo n.º 3.462/2024.
3. Avaliação dos balancetes de janeiro a junho de 2024.
4. Andamento do Projeto de Capacitação para os acolhimentos com re-
cursos do
FMDCA.
5. Comissão de Políticas e Registro.
5.1. Associação Beneficente Antônio José Guarda- AGJ
5.2. Igreja evangélica maravilhosa graça
6. Composição da comissão de seleção para edital de chancela
6.1. Instituto de Direitos humanos e Inclusão Social Nelson Mandela
7. Avaliação das Legislações Municipais do CMDCA.
7.1 Regimento Interno do CMDCA.
8. Informes Gerais.
VII. Encerramento.

Americana, 23 de agosto de 2024

MARIA APARECIDA PIRASSOLI BRÁS CONTE
Presidente do CMDCA

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 218/2024

Nomeia a Presidente e a Vice-Presidente do CMDCA para o Mandato 

Junho-2024/ 2026. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Americana - CMDCA, no uso de suas atribuições previstas na Lei 
Federal nº 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e 
na Lei Municipal nº 5.299 de 08 de fevereiro de 2012, com alterações 
efetuadas pela Lei nº 5.911/2016 e no exercício de sua função deli-
berativa e controladora das ações da Política Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de Americana, em consonância com 
o Artigo 27 do seu Regimento Interno aprovado pelo de Decreto 
Municipal nº 9.447, de 05 de março de 2012, em reunião ordinária 
realizada no dia 23 de julho de 2024, ,

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam nomeados os membros da Presidência do CMDCA, 
eleitos por aclamação pelo Plenário, para o mandato de 05 de julho 
de 2024 à 04 de julho de 2026.

I- Presidente: MARIA APARECIDA PIRASSOLI BRÁS CONTE, repre-
sentante das Organizações da Sociedade Civil, indicada pela OSC 
Serviço de Orientação Multidisciplinar para Adolescentes de Ameri-
cana - SOMA - Americana.

II-Vice-Presidente: MARIANA LEITE ZIMERMANN ARAUJO, repre-
sentante do poder público, indicada pela Secretaria de Assistência 
Social e Direitos Humanos.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação 
revogando as disposições em contrário.

Americana, 23 de agosto de 2024

MARIA APARECIDA PIRASSOLI BRÁS CONTE
Presidente do CMDCA

 

MUNICIPIO DE 
AMERICANA:45781176000166

Assinado de forma digital por MUNICIPIO 
DE AMERICANA:45781176000166 
Dados: 2024.08.23 17:09:46 -03'00'



2 Diário Oficial Sábado, 24 de agosto de 2024

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE



3 Diário Oficial Sábado, 24 de agosto de 2024



4 Diário Oficial Sábado, 24 de agosto de 2024

MARIA APARECIDA PIRASSOLI BRÁS CONTE
Presidente do CMDCA



5 Diário Oficial Sábado, 24 de agosto de 2024

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE



6 Diário Oficial Sábado, 24 de agosto de 2024

MARIA APARECIDA PIRASSOLI BRÁS CONTE
Presidente do CMDCA

 

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA COMAD DO DIA 30/07/2024  A Presidente do Conselho Municipal de Políticas Públicas Sobre 
Álcool e Outras Drogas - COMAD, no uso das suas atribuições, convoca os(as) Conselheiros(as) para a reunião a ser realizada no dia 27 de ju-
lho (terça-feira), a partir das 14h, na sede da Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos, situada à Rua das Poncianas, 1225 - Jardim 

Glória, Americana - SP, para apreciação da seguinte PAUTA:
I. Abertura.
II. Justificativas de Ausências.
III. Aprovação da ata da reunião anterior.
IV. Leitura das comunicações da ordem do dia.
A. Ofício á Secretaria de Saúde de Americana solicitando atendimento prioritário para realização de exames nos casos de dependência;
B. Ofício às entidades e Governo que compõem o COMAD sobre as faltas constantes em prejuízo ao bom andamento dos trabalhos deste 
conselho;
C. Apresentação de Levantamento de Presença dos conselheiros/as no ano de 2024;
D. Estudo sobre abordagem da situação de usuários na região da Avenida Bandeirantes.
V. Informes:
A. Convite para a 4ª Reunião Descentralizada do CONED - Conselho Estadual de Políticas sobre Drogas - para ciência;
B. Instituto Brasileiro de Direitos Culturais: Aprenda na prática como construir editais de fomento à cultura.
VI. Breves comunicados e franqueamento da palavra.
VII. Leitura das comunicações da ordem do dia.
       VIII.Encerramento.

Americana, 23 de agosto de 2024

CONCEIÇÃO APARECIDA FAGIONATO
Presidente COMAD

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

RELAÇÃO DE EXTRATOS

RELAÇÃO DE EXTRATOS DE CONTRATOS, ADITAMENTOS CONTRATUAIS e ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS nos quais figuram como con-
tratante a Prefeitura Municipal de Americana, que contém o número do processo administrativo, o nome ou a razão social do contratado, o objeto, a 
vigência, o valor, a dotação orçamentária (ou base legal da receita) e a data. 
  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO: Cad. 380/24, PP 034/22, PF 3.326/22, Puro Sabor Serviços de Alimentação Ltda, Segundo aditamento ao 
contrato para o fornecimento de refeições preparadas e servidas nas dependências dos locais que servirão como refeitórios aos servidores e funcio-
nários da administração direta. Renovação do prazo e valor, 12 meses, R$ 6.211.358,40, 3.3.90.30.00, 23-08-2024; SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 



7 Diário Oficial Sábado, 24 de agosto de 2024

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS: Cad. 379/24, Ch. Pública 001/24, PF 
5.822/23, Associação de Assistência ao Menor Fonte Água Viva, Termo 
de colaboração para a execução do Serviço Especializado em aborda-
gem social. Assinado em 01/08/2024, 12 meses, R$ 380.393,18, 
02.13.02, 21-08-2024; SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO: Cad. 374/24, PP 023/21, PF 3.035/21, 
Comvert Soluções em Rh Ltda, Terceiro aditamento ao contrato para 
concessão de licença de usos de sistema informatizado de mensageria 
(geração, envio e confirmação do recebimento das informações relacio-
nadas às obrigações fiscais, previdenciárias e trabalhistas do e-social), 
incluindo a implantação e suporte técnico. Renovação do prazo e reajus-
te de valor, 12 meses, R$ 89.925,48, 02.23.01-3.3.90.40.00, 19-08-2024; 
Cad. 375/24, PE 041/24, PF 3.984/24, B R A Serviços de Comunicação 
Ltda, Contrato para contratação de empresa para prestação de serviço 
de link de acesso à internet dedicada, com largura de banda larga garan-
tida de 200MBPS, simétricos, com tráfego sem limite de quantidade e 
nem restrição de dados trafegados, com serviços de mitigação de ata-
ques de negação de serviço (DOS - Denial of Service) - link redundante, 
para o paço municipal, 24 meses, R$ 18.000,00, 02.23.01.33.90.40, 19-
08-2024; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Cad. 370/24, Ch. Pública 
003/22, PF 10.339/21, Escola de Educação Infantil Nissi Ltda, Terceiro 
aditamento ao contrato para prestação de serviços de atendimento edu-
cacional infantil do programa "Creche para todos". Retificação da cláusu-
la primeira: Renovação do prazo e valor, 12 meses, R$ 1.058.297,76, 
02.09.03-3.3.90.39.00, 16-08-2024; Cad. 371/24, Ch. Pública 003/22, PF 
10.339/21, Escola de Educação Infantil Elohim Ltda, Terceiro aditamento 
ao contrato para prestação de serviços de atendimento educacional in-
fantil do programa "Creche para todos". Retificação da cláusula primeira: 
Renovação do prazo e valor, 12 meses, R$ 850.063,32, 02.09.03-
3.3.90.39.00, 16-08-2024; Cad. 377/24, Ch. Pública 002/24, PF 3.995/24, 
Sidnéia Caridi de Oliveira Santos, Contrato para aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar para a alimentação escolar/PNAE, 12 
meses, R$ 558.151,94, 02.09.01.33.90.30, 21-08-2024; Cad. 378/24, 
Ch. Pública 002/24, PF 3.995/24, Cooperativa da Agricultura Familiar e 
Agroecológica, Contrato para aquisição de gêneros alimentícios da agri-
cultura familiar para a alimentação escolar/PNAE, 12 meses, R$ 
431.306,06, 02.09.01.33.90.30, 21-08-2024; SECRETARIA DE OBRAS 
E SERVIÇOS URBANOS: Cad. 372/24, PP 040/22, PF 5.731/22, FBF 
Construções e Serviços Eireli, Primeiro aditamento ao contrato para a 
prestação de serviços de conservação de pavimentos viários - "tapa-
-buracos". Supressão de valor (R$ 7.907.680,48), 16-08-2024; Cad. 
373/24, PP 040/22, PF 5.731/22, FBF Construções e Serviços Eireli, Se-
gundo aditamento ao contrato para a prestação de serviços de conserva-
ção de pavimentos viários - "tapa-buracos". Supressão do valor (R$ 
6.998.933,00), renovação do prazo e valor, 12 meses, R$ 7.007.059,00, 
02.16.03/02.16.06-44.90.51.00, 16-08-2024; SECRETARIA DE SAÚDE: 
Cad. 289/24, PE 044/24, PF 5.514/24, Royal Med Hospitalar Ltda - Me, 
Ata de Registro de Preços para aquisição de medicamentos para atendi-
mento de mandados judiciais, 12 meses, 20-08-2024; Cad. 290/24, PE 
044/24, PF 5.514/24, Josiane Cristina Fusco Carraro - Epp, Ata de Re-
gistro de Preços para aquisição de medicamentos para atendimento de 
mandados judiciais, 12 meses, 20-08-2024; Cad. 291/24, PE 044/24, PF 
5.514/24, C.H.M. Comércio de Medicamentos Ltda, Ata de Registro de 
Preços para aquisição de medicamentos para atendimento de manda-
dos judiciais, 12 meses, 20-08-2024; Cad. 292/24, PE 042/24, PF 
4.582/24, Pablo Peixoto dos Santos-Me, Ata de Registro de Preços para 
aquisição de medicamentos para atendimento de mandados judiciais, 12 
meses, 20-08-2024; Cad. 293/24, PE 030/24, PF 4.615/24, Ferrari Med 
Distribuidora de Medicamentos Ltda, Ata de Registro de Preços para 
aquisição de medicamentos da classe "Assistência Farmacêutica Geral" 
para atender demanda das farmácias municipais e unidades de saúde, 
12 meses, 22-08-2024; Cad. 294/24, PE 030/24, PF 4.615/24, L A dos 
Santos Distribuidora de Medicamentos, Ata de Registro de Preços para 
aquisição de medicamentos da classe "Assistência Farmacêutica Geral" 
para atender demanda das farmácias municipais e unidades de saúde, 
12 meses, 22-08-2024; Cad. 295/24, PE 030/24, PF 4.615/24, Aglon Co-
mércio e Representações Ltda, Ata de Registro de Preços para aquisi-
ção de medicamentos da classe "Assistência Farmacêutica Geral" para 
atender demanda das farmácias municipais e unidades de saúde, 12 
meses, 22-08-2024; Cad. 296/24, PE 030/24, PF 4.615/24, Partner Far-
ma Distribuidora de Medicamentos Ltda, Ata de Registro de Preços para 
aquisição de medicamentos da classe "Assistência Farmacêutica Geral" 
para atender demanda das farmácias municipais e unidades de saúde, 
12 meses, 22-08-2024; Cad. 297/24, PE 030/24, PF 4.615/24, Nogueira 
& Buzaneli Drogaria Ltda, Ata de Registro de Preços para aquisição de 

medicamentos da classe "Assistência Farmacêutica Geral" para atender 
demanda das farmácias municipais e unidades de saúde, 12 meses, 22-
08-2024; Cad. 298/24, PE 030/24, PF 4.615/24, JT Medicamentos Ltda, 
Ata de Registro de Preços para aquisição de medicamentos da classe 
"Assistência Farmacêutica Geral" para atender demanda das farmácias 
municipais e unidades de saúde, 12 meses, 22-08-2024; Cad. 299/24, 
PE 030/24, PF 4.615/24, JC Produtos Farmacêutcos e Hospitalares 
Ltda, Ata de Registro de Preços para aquisição de medicamentos da 
classe "Assistência Farmacêutica Geral" para atender demanda das far-
mácias municipais e unidades de saúde, 12 meses, 22-08-2024; Cad. 
300/24, PE 030/24, PF 4.615/24, Pérola Importadora e Distribuidora 
Hospitalar Eireli, Ata de Registro de Preços para aquisição de medica-
mentos da classe "Assistência Farmacêutica Geral" para atender de-
manda das farmácias municipais e unidades de saúde, 12 meses, 22-08-
2024; Cad. 301/24, PE 030/24, PF 4.615/24, LYF Distribuidora de 
Medicamentos e Materiais Hospitalares Ltda, Ata de Registro de Preços 
para aquisição de medicamentos da classe "Assistência Farmacêutica 
Geral" para atender demanda das farmácias municipais e unidades de 
saúde, 12 meses, 22-08-2024; Cad. 302/24, PE 030/24, PF 4.615/24, 
Prati Donaduzzi & Cia Ltda, Ata de Registro de Preços para aquisição de 
medicamentos da classe "Assistência Farmacêutica Geral" para atender 
demanda das farmácias municipais e unidades de saúde, 12 meses, 22-
08-2024; Cad. 303/24, PE 030/24, PF 4.615/24, Sinergia Medicamentos 
Ltda, Ata de Registro de Preços para aquisição de medicamentos da 
classe "Assistência Farmacêutica Geral" para atender demanda das far-
mácias municipais e unidades de saúde, 12 meses, 22-08-2024; Cad. 
304/24, PE 030/24, PF 4.615/24, Progresso Med Distribuidora Ltda, Ata 
de Registro de Preços para aquisição de medicamentos da classe "As-
sistência Farmacêutica Geral" para atender demanda das farmácias mu-
nicipais e unidades de saúde, 12 meses, 22-08-2024; Cad. 305/24, PE 
030/24, PF 4.615/24, Distribuidora Medical Ltda, Ata de Registro de Pre-
ços para aquisição de medicamentos da classe "Assistência Farmacêu-
tica Geral" para atender demanda das farmácias municipais e unidades 
de saúde, 12 meses, 22-08-2024; Cad. 306/24, PE 030/24, PF 4.615/24, 
P & P Distribuidora de Medicamentos Ltda, Ata de Registro de Preços 
para aquisição de medicamentos da classe "Assistência Farmacêutica 
Geral" para atender demanda das farmácias municipais e unidades de 
saúde, 12 meses, 22-08-2024; Cad. 307/24, PE 030/24, PF 4.615/24, 
Acácia Comércio de Medicamentos Ltda, Ata de Registro de Preços para 
aquisição de medicamentos da classe "Assistência Farmacêutica Geral" 
para atender demanda das farmácias municipais e unidades de saúde, 
12 meses, 22-08-2024; Cad. 376/24, Inexig. Lic. 002/24, PF 13.194/23, 
C.A.D.A - Casa de Apoio Ao Drogado e Alcoólatra - Casa Dia de Cosmó-
polis, Contrato para prestação de serviços de internação e reabilitação 
de pacientes dependentes químicos (álcool e outras drogas), 60 meses, 
R$ 406.101,60, 02.14.01.33.90.39, 21-08-2024; 
  Eu, Roseli Augusti de Araujo, matrícula 10281, elaborei e conferi o pre-
sente edital. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Ad-
junto de Administração, autorizei a publicação oficial. 
  Americana, 23 de Agosto de 2024.
 

LICITAÇÕES

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

n PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2024.

Processo n.º 2.186/2024.

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE 
CÂMARAS DE CONSERVAÇÃO DE VACINAS PARA AS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, ANEXO III DO EDITAL".
  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que foi ADJUDICA-
DO e HOMOLOGADO o Pregão Eletrônico nº 058/2024 para a seguin-
te empresa: 
ELBER INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA - ITEM 01 R$ 
12.500,00, LICITA RIO COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS LTDA - ITEM 02 R$ 13.000,00

  Eu, Thayara de Oliveira Delirio Olivato, matrícula n.º 15.155, conferi o 
presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Ad-
junto de Administração, autorizei a publicação oficial. Americana, 23 de 
Agosto de 2024.



8 Diário oficial Sábado, 24 de agosto de 2024

 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
   

 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO / LEI PAULO GUSTAVO - EDITAL SECTUR LPG 002/2024 

 PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS SUPLENTES CONVOCADOS DO EDITAL 002 DA LEI PAULO 
GUSTAVO ETAPA 2024 

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Americana, considerando o previsto no edital de
chamamento público da Lei Paulo Gustavo – Etapa 2024: LPG 002, de 2024, torna público o resultado da
etapa de habilitação dos candidatos suplentes convocados.

O prazo para assinatura dos termos de execução é de 26 a 27/08, na Secretaria de Cultura e Turismo. É
necessário agendamento pelo telefone (19) 3408-4800, com atendimento das 08h às 16h.

Edital LPG 002/2024 - PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

Modalidade: Curta Metragem

Nº
Ordem

Nome do
Projeto

Proponente
(PF, PJ, Coletivos)

Número do
Protocolo
1doc (2024)

Status Comentários

08 Legião
Estrangeira Luiz Carlos Silva de Lima 80.570 Habilitado -

09 Ruínas Aurea Stradiotto Mendes 80.575 Habilitado -

 Americana, 23 de agosto de 2024 

 MARCIA GONZAGA FARIA 
 SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO 

 SECRETARIA DE SAÚDE 
   

 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Prefeitura Municipal de Americana
Secretaria de Saúde

Conselho Municipal de Saúde

Rua dos Professores, 40 Centro – Americana/SP
CEP: 13465-060  Fone: (19) 3462-5456  e-mail: comsaude@saudeamericana.com.br

            Americana (SP), 16 de agosto de 2024.

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE SAÚDE

Prezados (as) Senhores (as)
Membros do Conselho Municipal de Saúde 

   

Convocamos os senhores conselheiros a participarem da REUNIÃO 
ORDINÁRIA que se realizará no dia 28/08/2024, quarta-feira, com início às 17:15 horas, no 
“Plenário” da Câmara Municipal de Americana, Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1835-
Jardim Miriam.

A participação de todos os conselheiros é imprescindível, haja vista que serão 
discutidos assuntos de interesse da comunidade.

A função desempenhada pelos membros do Conselho de Saúde é dotada de 
relevância pública e, portanto, garante a dispensa do trabalho sem prejuízo para o 
conselheiro. 

Atenciosamente.

José Francisco Lembo
Presidente do COMSAUDE

Neyde Martins Kessamiguiemon
1ª Secretária do COMSAUDE



9 Diário oficial Sábado, 24 de agosto de 2024

Prefeitura Municipal de Americana
Secretaria de Saúde

Conselho Municipal de Saúde

Rua dos Professores, 40 Centro – Americana/SP
CEP: 13465-060  Fone: (19) 3462-5456  e-mail: comsaude@saudeamericana.com.br

            Americana (SP), 16 de agosto de 2024.

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE SAÚDE

Prezados (as) Senhores (as)
Membros do Conselho Municipal de Saúde 

   

Convocamos os senhores conselheiros a participarem da REUNIÃO 
ORDINÁRIA que se realizará no dia 28/08/2024, quarta-feira, com início às 17:15 horas, no 
“Plenário” da Câmara Municipal de Americana, Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1835-
Jardim Miriam.

A participação de todos os conselheiros é imprescindível, haja vista que serão 
discutidos assuntos de interesse da comunidade.

A função desempenhada pelos membros do Conselho de Saúde é dotada de 
relevância pública e, portanto, garante a dispensa do trabalho sem prejuízo para o 
conselheiro. 

Atenciosamente.

José Francisco Lembo
Presidente do COMSAUDE

Neyde Martins Kessamiguiemon
1ª Secretária do COMSAUDE

Prefeitura Municipal de Americana
Secretaria de Saúde

Conselho Municipal de Saúde

Rua dos Professores, 40 Centro – Americana/SP
CEP: 13465-060 Fone: (19) 3462-5456  e-mail: comsaude@saudeamericana.com.br

PAUTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DATA: 28/08/2024
HORÁRIO: 17:15 horas
LOCAL: “Plenário” da Câmara Municipal de Americana, Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1835- Jardim Miriam.

1. Informes da Secretaria da Saúde;
2. Aprovação de reunião com os candidatos ao cargo de Prefeito de Americana para assinatura de Termo de Compromisso 

com a Saúde;
3. Aprovação da Comissão Organizadora da 5ª Conferência Estadual de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (5ª 

CNSTT).
4. Aprovação da implantação de assinatura eletrônica nas atas do conselho de saúde, através da plataforma 1doc;
5. Aprovação da indicação de representante do Conselho Municipal de Saúde para o Comitê do PAPI - Programa 

Americana pela Primeira Infância, em substituição à conselheira sra. Paola Jamily M. Inajosa.
6. Destaque das atas com os coordenadores das Comissões Internas;
7. Discussão e Aprovação da Ata da Reunião Ordinária de 31-07-2024 e conhecimento das Atas das Comissões Internas; 
8. Informes dos Conselheiros;
9. Correspondências Expedidas: Disponíveis para consulta na sede do COMSAUDE;
10. Correspondências Recebidas: Disponíveis para consulta na sede do COMSAUDE;
11. Próxima Reunião: 25/09/2024. 

José Francisco Lembo
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Americana

Neyde Martins Kessamiguiemon
Primeira Secretária do Conselho Municipal de Saúde de Americana

   GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA (GAMA) 
   

 EXTRATO  DE CONTRATO | CONTRATO Nº 13/2024 | PROCESSO Nº 22/2024 

 Dispensa de Licitação nº 136/2024  |  Fundamento Legal  |  ART 75, INCISO II - LEI 14.133/21 

Objeto: AQUISIÇÃO SOB DEMANDA DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E PAPELARIA, PARA A GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA -GAMA
FORNECEDOR: 3B COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA ME
  Valor: R$ 40.596,08

  Assinatura: 23/08/2024 
  Vigência: 12 MESES

 Americana, 23 de agosto de 2024 

 MARCO AURÉLIO DA SILVA 
 DIRETOR-COMANDANTE 


